Litigator non consentiens Testibus productis per suum aduersarium generaliter eos reprobando, potest postmodum eis vti, sec. gl. & doc. oēs c. praesentium de testi. & ista est com. opi. teste Boer. decif. 245. nu. 6. & scriben. in d. ca. praesentium. sed si contingerit dictum suum litigantem protestatum fuisse ante probationem se velle reprobare testes productos, & deponita per eos, tunc testes deponendo aliquid in fauorem istius protestantis, non faciunt fidem in eius fauore, quia per ipsam protestationem videtur declarare se nolle aliquo pacto ipsis testimonijs fidem adhibere. de hoc est tex. d. ca. praesentium in fi. vbi hoc tenet Fel. in vlt. no. & Franc. de Aret. ibid. F. Viuius.

Testis respondens vnum in iudicio nullo ac inualido, & apud iudicem incompetentem, & aliud penitus diuersum in valido, tunc standum est eiusdem testis posterioris testimonio, sec. Spe. ti. de teste. §. 1. n. 27. idem tenet gl. d. c. cum causam. de testi. & omnes doc. ibi communiter, & in l. eos. ff. de fals. Boer. decif. 112. Craue. conf. 6. nu. 7. in quib. locis asserunt hanc esse com. opi. & hoc idem refert Capi. decif. 142. n. 8. vbi similiter congerit doc. contrarium asseuerantes. idem.

Testis praestito sibi iuramento asserens se aliter deposuisse, quam à tabellione fuerit scriptum. Notario potius quam resti credendum est, vt potè quia pro Notario praesumitur. l. si quis decurio. C. de fals. & c. ad audientiam. de praescri. hoc non tenet, ac expressè tenent Alex. conf. 70. vol. 1. & conf. 65. vol. 2. Deci. c. cum parati. de appel. Craue. conf. 74. nu. 3. Feli. d. c. ad audientiam. vbi Panor. scribit hoc procedere, ac verum esse in causis ciuilib. non autem in criminalib. in quib. ex iurata depositione testis, vacillat fides notarij. arg. l. fin. C. de probat. idem Ab. & Fel. in c. cum causam. circa fi. de testi. canonizat omnes in d. c. ad audientiam. Spe. in ti. de teste. §. 1. nu. 48. Alci. in trac. de praesump. reg. 3. c. 13. nu. 20. ista est com. opi. teste Gramm. decifio. 69. numer. 18. & Modern. in d. capit. ad audientiam. hoc vero non procedit, quando Notarius examinaret testes,

& haberet scriptorem, qui examen scriberet: eo enim casu si ambo

siambo deponeret utique probarent contra dictum testem se ita dixisse, secundum Ab. in c. cum causam. de testib. & hoc asserit in practica Alc. in practica reg. 3. n. 13. & quatenus vult peritius docuimus, quod si testis dicat in ciuilibus causis se aliter deposuisse, quam Notarius scripserit, tunc potius credendum esse Notario, dic habere locum hoc, nisi testis esset persona multum notabilis, secundum Panor. d. c. ad audientiam. in 5. no. hoc idem asserit ipse Panor. tenere Spec. in ti. de teste. §. i. ver. sed pone quod iudex, & in ti. de instr. edi. §. restat. ver. quid si attestaciones. & hoc dictum Panor. sequitur Fel. c. super his. de accusa. & Mar. in l. §. ad quaestionem ff. de q. Viuius.

Testes de auditu deponentes in contractibus, vel quasi, licet cortina vel paries sit in medio inter ipsos testes, & contractentes sufficienter probant, c. praterea vbi do. c. ext. de testi. tenent hoc etiam indubitate Bar. Alex. & alij doct. in l. si non speciali. C. de testam. lita est comm. opi. de qua testatur Areti. in §. plane. n. 4. in sti. de testam. mil. & Moder. in rub. ff. de verb. obl. & in l. i. eod. tit. & eam sequitur & approbat Marf. post alios relatos per eum in rep. rub. C. de probat. n. 3. §. 1. & seq. vbi recitat quoddam exemplum congruum dictae communi, quod certe notandum ac scribendum foret literis aureis ab omnib. officialibus, & aduocatis, tanquam necessarium, & isti testes tunc & eo casu probant, cum deponunt affirmando se audiuisse, non autem vidisse contrahentes, & quando habent notas voces contrahentium & ita intelligunt dictam comunem praedicti doct. & Cepolla in tracta. cautelarum. caut. 230. circa finem. Fallit dicta communis conclusio in testamento, quia testes testamenti debent necessario videre testatorem. d. l. si non speciali, vbi Cin. & doct. hoc communiter tenent in d. §. idem Labeo: vbi Barr. & istam communem opinionem esse scribit Cepolla in praecitata cautela 213. nu. 2. & Alex. in d. l. si non speciali, nu. 6. vbi doct. ponunt exemplum, quod si extaret cortina, vel paries inter testes, & testatorem, non valeret testamentum etiam si dicti testes consueuerunt habere notam vocem ipsius testatoris. In aliis vero duobus casibus limitat, & interpretatur communem praemissam Marfy. in d. rubrica de probationibus: num. 32. & sequent. quos videre poteris. F. Viuius.

Testes cum iuramento necessario tenentur exhibere eorum testimonium, & per consequens iurare debent pro vtraque parte dicere veritatem, secundum gl. in auth. sed iudex. C. de Episcop. & cler. & glo. in l. 2. C. de edendo: cum qua transeunt omnes doct. ibid. in 2. fraternitatis de testibus: & Marant. attestatur hanc esse communem opinionem in tract. de indic. in 2. parte. super 6. actu, imo testis tenetur plene deponere factum pro vtraque parte, secundum gl. in l. Lucius. ponderata à doct. ibi. ff. de infami. ad hoc vt iudex non laboret ad veritatem inquirendam, & talis examinatio istius testis non careat qualiqua boni viri suspicione, sec. Bald. in c. 1. §. sacramentum, de consuet. recti feudi. & casu quo testis non deponat iuratus eius dictum est nullius momenti etiam quod ille testis sit religiosus, vt est tex. no. in c. super nobis, de testibus etiam si esset Episcopus. c. fi. de iuram. calum. imo vero si esset Cardinalis, vt tenet gl. in c. cum olim in vcr. fratrum, de priuileg. quam dicit singularem Panor. ibi, & Alex. conf. 180. in causa, vol. 2. Fel. in c. tuis in princ. de testi. & in c. sicur. cir. fi. de sent. excommu. & in multis aliis locis. iaf. in repetitione l. admonendi, ver. de cimo predicta regula ff. de iureiur. vbi illam singularem dicit & Dec. in c. tertio loco. tertio notabili de probationibus esse asseuerant, & licet ad fidem testimonij requiratur iuramentum, id tamen praesumitur si Notarius scripserit Mauium testem iuratum deposuisse, vt per Bart. in l. Theopompus, ff. de dote praelegata: post gl. ibi, quam dixit singularem Bald. in c. cum in iure, de offi. deleg. notant Abb. & Fel. n. 6. in c. tuis, de testibus, quia pro Notario praesumendum est c. ad audientiam de praescriptionibus: l. si quis decurio. C. de falsis, Bald. in leg. Imperator. ff. de stat. ho. cautius tamen erit, vt res tuta sit, nec aliquod dubium habet quod ipse Notarius expressim scribat formam, & solennitatem ipsius iuramenti. F. Viuius.